ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHỔ VINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND  Phổ Vinh, ngày 09 tháng 01 năm 2022

V/v tuyên truyền và triển khai các

biện pháp, giải pháp để đáp ứng

các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy hết giá trị sử dụng sau ngày

31/12/2022 theo Luật Cư trú 2020

Kính gửi: - Các ban, ngành, hội đoàn thể phường;

- Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục

hành chính phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã về việc triển khai các

biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy hết

hạn sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật cư trú 2020 trên địa bàn thị xã; Chủ

tịch UBND phường đề nghị các ban, ngành, hội đoàn thể nhất là bộ phận tiếp

nhận và giải quyết thủ tục hành chính thực hiện một số nội dung sau:

1. Các bộ phận tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính thực hiện nghiêm

quy định tại Nghị quyết số 104/2022/NĐ-CP, ngày 21/12/2022 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất

trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công. Không yêu cầu công dân nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, thay vào

đó sử dụng các phương thức được quy định tại Điều 14 Nghị định

104/2022/NĐ-CP của Chính phủ để khai thác, sử dụng thông tin về cư trú khi

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (có tài liệu gửi kèm).

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các phương thức để khai

thác, sử dụng thông tin về cư trú trong giải quyết các thủ tục hành chính, cấp

dịch vụ công để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân nắm và thực

hiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các địa bàn dân cư, tập trung

vào trước và sau ngày 01/01/2023.

3. Rà soát, đề xuất bố trí kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ

thực hiện phương thức khai thác sử dụng thông tin về cư trú trên thẻ CCCD

(thiết bị đọc mã Qrcode, thiết bị đọc chíp trên thẻ CCCD…).

4. Tổ chức họp với lực lượng giải quyết thủ tục hành chính để hướng dẫn

7 phương thức sử dụng thông tin thay thế sổ hộ khẩu trên phạm vi toàn quốc,

nêu chi tiết 7 phương thức và tài liệu hướng dẫn trên mã QR để đảm bảo các đơn

vị nắm rõ và xác định sử dụng phương thức gì.

5.  Phối hợp với Ban tuyên giáo thị ủy, Công an thị xã để cử báo cáo viên

tuyên truyền về Đề án 06 và các biện pháp khai thác, sử dụng thông tin công dân

trên thẻ Căn cước công dân gắn chíp hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

2

cư thay cho việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công.

Đề nghị các ban, ngành, hội đoàn thể phường tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: CAP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hùng

		2023-01-10T09:05:19+0700

		2023-01-10T16:45:22+0700

		2023-01-10T16:45:22+0700